Ma la convivenza del potere signorile con quello del comune locale fu profondamente mutata dall'ingresso sulla scena del nuovo protagonista politico, il comune cittadino. L'insediamento delle nuove magistrature creò una situazione del tutto nuova anche per il comune già presente, la cui gestione fu condizionata dalla presenza delle nuove magistrature comunali. Questo fatto è documentato ad esempio dagli statuti bolognesi del 1250, che stabilirono che il podestà della montagna, che aveva la sua sede nel castello, avesse un ruolo determinante anche nei confronti della comunità locale. Egli infatti aveva il compito di indire e presiedere le elezioni per le cariche comunali che si svolgevano con votazione scritta per la nomina dei massari, degli scari e dei

¹⁶⁵ *Ibidem*, mazzo 5, vol. 1424/1, c. 20^r e vol. 1424/2, c. 26^r.

¹⁶⁶ ASB, *Registro Grosso* I, cc. 188^{r-v}, pubblicato in Savioli, *Annali bolognesi*, vol. II, parte II, 1211 luglio 19, 27 e 28 (in realtà luglio 19 e 20) n. 396, pp. 313-315, a p. 314. Parla di questa contemporaneità anche L. Bertacci, *Il comune rurale nell'Appennino bolognese*, in *Monzuno. Territorio e beni culturali di un'area comunale dell'Appennino bolognese*, Bologna 1974, pp. 9-30, a p. 23.

passaggeri: *et eligam ad brevia massarios yscarios et passagerios Caxi*. Uguale autorità avevano anche, nei comuni di residenza, i podestà di Castel Leone e di Monghidoro¹⁶⁷.

Gli stessi statuti stabiliscono anche come si doveva svolgere l'elezione *ad brevia* delle cariche della comunità locale: il massaro doveva essere eletto dagli uomini *qui sunt de consilio de Caxi*, che dovevano essere in numero di 25, *qui debeant ad consilium esse sicut sors dederit. Et sint tria brevia scripta, et illi tres qui habuerint illa tria brevia in concordia vel maior pars eligant massarium de Caxi*. Non si potevano eleggere se non coloro che avevano beni per una somma non inferiore a una lira. Allo stesso modo si eleggevano gli scari e i *passaggeri*¹⁶⁸.

La comunità locale era coinvolta anche nella gestione delle strutture difensive del castello. Il 24 gennaio 1299 il comune di Bologna prese alcune decisioni, che probabilmente rispecchiavano una situazione precedente: *quod comune et homines terre Caxi deberent dare comuni Bononie mille libras bon. pro collectis et aliis honeribus eis impositis per comune civitatis Bononie ad quod tenebantur ipsum comune et homines dicte terre*. Erano anche obbligati a *custodire caserum et turim dicti castri Caxi per comune Bononie, custodire stratam per teretorium eorum. Et quod deberent semper his prestare securitatem comuni Bononie. Et quod deberet eciam eis fieri extimum de novo*. Le mille lire dovevano essere spese in loco, *in capite custodibus stipendiariis castrorum et alliis necessariis expensis faciendis per comune Bononie*. La stessa provvigione prevedeva anche altre incombenze: *de faciando bichochas ubi opus fuerit. Et tenendo custodes per custodia dicte turris et castri secundum quod faciunt allia comunia terrarum comitatus Bononie*¹⁶⁹.